

Số: 327 /BC-BTCCT

Hà Nội, ngày 28 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO
Kết quả tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2018
lần thứ ba

(Chủ đề “Một số quy định của pháp luật về Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017”)

Thực hiện các Kế hoạch của Bộ Tư pháp: Kế hoạch số 1284/KH-BTP ngày 18/4/2018 về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017-2021” năm 2018; Kế hoạch số 1719/KH-BTP ngày 21/05/2018 về tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2018 (sau đây gọi là Cuộc thi), nhằm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2018, Bộ Tư pháp đã tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” lần thứ ba năm 2018 với chủ đề **“Một số quy định của pháp luật về Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017”**. Ban Tổ chức Cuộc thi báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi như sau:

1. Công tác tổ chức Cuộc thi

Trên cơ sở các Kế hoạch: Kế hoạch số 1284/KH-BTP ngày 18/4/2018, Kế hoạch số 1719/KH-BTP ngày 21/05/2018 của Bộ Tư pháp về tổ chức Cuộc thi, Thể lệ số 2077/TL-BTC ngày 11/6/2018, Ban Tổ chức đã nghiên cứu, xây dựng, biên tập, phối hợp chặt chẽ với Cục Bồi thường Nhà nước tiến hành thẩm định Bộ câu hỏi trắc nghiệm, tình huống liên quan đến các quy định của Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và đáp án phục vụ Cuộc thi. Cuộc thi được tổ chức để triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017-2021” năm 2018, với mục đích thiết thực phổ biến, thông tin, trang bị kiến thức pháp luật cho nhân dân về các lĩnh vực pháp luật trọng tâm của Đề án; góp phần đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân tại địa bàn trọng điểm, từng bước giảm số vụ việc vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật.

2. Kết quả và trao thưởng cuộc thi

Cuộc thi được diễn ra trong 30 ngày từ ngày 15/10/2018 đến ngày 15/11/2018 thu hút **14.727** lượt người tham gia; trong đó có 3175 lượt người trả

lời đúng 9 câu (chiếm tỷ lệ 22%); 914 lượt người trả lời đúng 8 câu (chiếm tỷ lệ 6%); 1007 lượt người trả lời đúng 7 câu (chiếm tỷ lệ 7%); 1383 lượt người trả lời đúng 6 câu (chiếm tỷ lệ 9%); có 200 lượt người không trả lời đúng câu hỏi nào chiếm tỷ lệ 1%.

Cuộc thi đã nhận được sự hưởng ứng của 61/63 tỉnh, thành phố (đạt tỉ lệ trên 97%), trong đó nổi bật lên một số địa phương có số lượng người tham gia Cuộc thi đông đảo như: Tiền Giang có 1883 lượt người; TP Hồ Chí Minh: 1555 lượt người; Quảng Nam: 1466 lượt người; Nam Định: 901 lượt người, Hà Nội: 814 lượt người, Sơn La: 767 lượt người, (*Có danh sách thống kê kèm theo*). Đáng chú ý, số lượng người tham gia dự thi lần này tăng 2.728 lượt so với Cuộc thi lần thứ nhất. Qua đó cho thấy, các tỉnh, thành phố đã thực hiện khá tốt công tác tổ chức, truyền thông giới thiệu rộng rãi về Cuộc thi lần thứ ba, đồng thời phần nào phản ánh tinh thần chủ động, tự giác tìm hiểu pháp luật và sự tích cực hưởng ứng Cuộc thi của người dân.

Căn cứ kết quả thi, Ban Tổ chức cuộc thi đã ban hành Quyết định số *3153/QĐ-BTC* ngày *28/12/2018* công nhận kết quả thi và trao giải thưởng Cuộc thi cho 04 cá nhân đạt giải và dự kiến gửi giải thưởng cho các cá nhân đạt giải qua đường bưu điện.

3. Đánh giá chung

a) Ưu điểm và tác động, hiệu quả

- Cuộc thi được tổ chức bài bản theo Kế hoạch, bộ câu hỏi, đáp án cuộc thi đã được chuẩn bị kỹ lưỡng, phù hợp với trình độ của đa số người dân vừa đáp ứng được mục đích, yêu cầu Cuộc thi. Công tác rà soát, lập danh sách, lựa chọn người đạt giải, xây dựng Quyết định công nhận và trao giải thưởng Cuộc thi cũng được thực hiện kịp thời, chính xác, khách quan; phần mềm tổ chức Cuộc thi đã được hoàn thiện; công tác truyền thông về Cuộc thi được chú trọng.

- Việc tổ chức Cuộc thi ngày càng đi vào nề nếp, tạo được một sân chơi về phổ biến pháp luật thường kỳ trên mạng internet, tạo được thói quen tự giác, chủ động tìm hiểu pháp luật của người dân khi tham gia Cuộc thi, tạo được hiệu quả tuyên truyền cao trong nhân dân. Sau 01 tháng triển khai, Cuộc thi cơ bản đạt được mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra và là một hoạt động thiết thực để hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11.

- Với những ưu điểm của thi tổ chức pháp luật trực tuyến (dễ dàng tham gia thi mọi lúc, mọi nơi), nhiều tỉnh, thành phố (thậm chí ở cấp huyện) cũng tổ chức thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến tại địa phương mình, tạo hiệu ứng tốt cho công tác tuyên truyền pháp luật trên diện rộng.

Kết quả của Cuộc thi cho thấy vai trò, tầm quan trọng của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, khẳng định

tính đúng đắn trong hướng đi mới của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, dần đáp ứng được yêu cầu của xã hội trong giai đoạn hiện nay đối với công tác này.

b) Tồn tại, hạn chế

- Công tác truyền thông tại một số địa phương về việc tổ chức Cuộc thi lần thứ ba chưa kịp thời, sâu rộng trong nhân dân; công tác hướng dẫn, chỉ đạo, phối hợp giữa các cấp, các ngành chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục (nhiều địa phương Cuộc thi lần thứ hai số lượng người tham gia đông, nhưng đến Cuộc thi lần thứ ba số người tham gia thi giảm đi rõ rệt).

- Một số tỉnh, thành phố chưa thực sự quan tâm tới cuộc thi này dẫn tới không có người tham gia cuộc thi như Hậu Giang, Hòa Bình (0 lượt người tham gia); số lượng người tham gia cuộc thi còn rất thấp như Sóc Trăng (01 lượt người tham gia), Trà Vinh, Cần Thơ (03 lượt người tham gia), Yên Bái (04 lượt người) và các tỉnh, thành phố khác có lượt người tham gia dự thi rất thấp như Thái Bình, Quảng Trị, Hải Dương, Hà Giang, Bắc Giang, Phú Thọ, Điện Biên, Đắk Nông (<10 lượt người tham gia)...

- Kinh phí bảo đảm cho Cuộc thi còn hạn chế; việc thực hiện giải pháp xã hội hoá gặp nhiều khó khăn do không có nguồn tài trợ nên chưa kịp thời động viên, khích lệ người dân, nhất là giá trị thưởng cho người đạt giải.

c) Nguyên nhân thành công và hạn chế

- Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, kịp thời của Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Ban Tổ chức Cuộc thi, lãnh đạo Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và sự tích cực tham gia của cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

- Một số Sở Tư pháp các tỉnh, Thành phố đã truyền thông về Cuộc thi nói chung và Cuộc thi lần thứ nhất, thứ hai nói riêng, nhưng không kịp thời truyền thông về Cuộc thi lần thứ ba để nhân dân được biết tham gia Cuộc thi.

- Kinh phí dành cho tổ chức cuộc thi hạn hẹp đã ít nhiều ảnh hưởng đến hiệu quả của cuộc thi.

4. Giải pháp

- Phát huy vai trò đầu mối tham mưu của Sở Tư pháp trong việc truyền thông về tổ chức Cuộc thi; tăng cường các hoạt động truyền thông để thông tin, phổ biến giới thiệu về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Xây dựng nội dung câu hỏi thi phong phú, thiết thực, tình huống cụ thể, phù hợp với thực tiễn cuộc sống.

- Tăng cường đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, nguồn lực đảm bảo để cuộc thi ngày càng trở thành một hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả trong giai đoạn hiện nay.

- Đánh giá khách quan, trung thực kết quả, hiệu ứng tích cực và tác động của Cuộc thi, nhất là những thành công để xem xét, đề xuất nhân rộng mô hình, gắn với đổi mới cách thức triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trên đây là Báo cáo về kết quả tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2018 lần thứ ba./. *vt*

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để báo cáo);
- Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi (để báo cáo);
- Thành viên Ban Tổ chức và Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi;
- Lưu: VT, Vụ PBGDPL.

**TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ VỤ TRƯỞNG
VỤ PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT
Ngô Quỳnh Hoa**



BỘ TƯ PHÁP
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
TÌM HIỂU PHÁP LUẬT TRỰC
TUYÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH THỐNG KÊ

Số người tham gia Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2018 lần thứ ba
(Kèm theo Báo cáo số: 327 /BC-BTCCT ngày 28 tháng 12 năm 2018)

STT	Tỉnh/Thành phố	Số lượt người tham gia	Tỷ lệ %
1	Tiền Giang	1883	12.8%
2	TP Hồ Chí Minh	1555	10.6%
3	Quảng Nam	1466	10%
4	Nam Định	901	6.1%
5	Hà Nội	814	5.5%
6	Sơn La	767	5.2%
7	Quảng Bình	732	5.0%
8	Bình Định	660	4.5%
9	Hà Tĩnh	651	4.4%
10	Quảng Ninh	575	3.9%
11	Bắc Ninh	559	3.8%
12	Đông Nai	517	3.5%
13	Long An	463	3.1%
14	Bình Dương	390	2.6%
15	Lâm Đồng	335	2.3%
16	Tuyên Quang	275	1.9%
17	An Giang	206	1.4%
18	Ninh Bình	203	1.4%
19	Vĩnh Phúc	183	1.2%
20	Bắc Kạn	168	1.1%
21	Hải Phòng	164	1.1%
22	Lai Châu	132	0.9%
23	Lào Cai	131	0.9%
24	Kon Tum	100	0.8%
25	Thanh Hóa	75	0.5%
26	Bến Tre	74	0.5%
27	Cao Bằng	74	0.5%
28	Đồng Tháp	64	0.4%
29	Đà Nẵng	48	0.3%
30	Bà Rịa - Vũng Tàu	43	0.3%
31	Khánh Hòa	41	0.3%
32	Nghệ An	40	0.3%
33	Cà Mau	38	0.3%
34	Kiên Giang	38	0.3%

35	Đắk Lắk	36	0.2%
36	Bình Thuận	33	0.2%
37	Phú Yên	30	0.2%
38	Vĩnh Long	25	0.2%
39	Bạc Liêu	25	0.2%
40	Bình Phước	23	0.2%
41	Lạng Sơn	18	0.1%
42	Quảng Ngãi	18	0.1%
43	Ninh Thuận	17	0.1%
44	Hưng Yên	15	0.1%
45	Hà Nam	14	0.09%
46	Gia Lai	11	0.07%
47	Tây Ninh	11	0.07%
48	Thái Nguyên	10	0.07%
49	Thừa Thiên - Huế	10	0.07%
50	Đắk Nông	9	0.06%
51	Điện Biên	9	0.06%
52	Phú Thọ	8	0.05%
53	Bắc Giang	7	0.05%
54	Hà Giang	7	0.05%
55	Hải Dương	5	0.03%
56	Quảng Trị	5	0.03%
57	Thái Bình	5	0.03%
58	Yên Bái	4	0.03%
59	Cần Thơ	3	0.02%
60	Trà Vinh	3	0.02%
61	Sóc Trăng	1	0.007%
62	Hậu Giang	0	0%
63	Hòa Bình	0	0%
TỔNG		14727	

(Danh sách các tỉnh, thành phố được sắp xếp theo số lượt người tham gia Cuộc thi từ cao đến thấp)